
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COOP SOCIALE L’ORTO BOTANICO DI ALSENO 
(PC )   DI INTERVENTI URGENTI PER L’ABBATTIMENTO E LA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNE ALBERATURE UBICATE NELL’AREA VERDI 
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO:

- che  a  seguito  di  indagine  strumentale  esperita  dallo  studio  Solari  e  Miceli  di 
Piacenza all’uopo incaricato dal Comune di Busseto sono emerse alcune criticità 
relativamente  alla  sicurezza  di  alcuni  esemplari  arborei  ubicati  nell’area  verde 
antistante l’edificio scolastico, nel piazzale Matteotti, negli asili;

- che  a  seguito  delle  copiose  nevicate  dell’inverno  scorso  si  è  manifestata  la 
necessità di provvedere alla rimonda e potatura di numerosi esemplari arborei posti 
nelle aree verdi di proprietà comunale;

- che in concomitanza con la rassegna primaverile di giardinaggio denominata “Orto 
colto”  occorre  altresì  provvedere  a  mettere  in  sicurezza  le  alberature  poste 
all’interno del parco di Villa Pallavicino; 

- che  lo  scarso  personale  d’officina  per  altro  impegnato  nell’assolvimento  di  altri 
incarichi  d’Istituto  per  mancanza  di  adeguata  professionalità  e  strumentazione 
considerata la consistenza dell’intervento non sarebbe comunque in grado di fare 
fronte all’emergenza nei tempi richiesti, per cui stante l’urgenza si rende necessario 
avvalersi di ditta esterna;

CONSIDERATO che  la  Cooperativa  Sociale  Orto  Botanico  di  Alseno  (PC)  che  ha  in 
convenzione la manutenzione del verde pubblico, interpellata, in quanto adeguatamente 
attrezzata  a seguito di sopralluogo, si dimostrava disponibile ad intervenire prontamente 
alla realizzazione degli interventi richiesti presentando i seguenti preventivi di spesa:

- prot  15453 del 29 Dicembre 2014 di euro 1.440,00 + 1.080,00 = euro 2.520,00 
oltre  IVA  al  22% per  complessive  Euro  3.074,40  relativamente  alla  potatura  e 
rimonda degli esemplari di piazza Matteotti;

- prot  5436 del 13/05/2015 di euro 2.225,00 oltre IVA al 22% per complessive euro 
2.875,00   relativamente  alla  potatura,  rimonda  e  abbattimento  di  numerose 
alberature danneggiate a seguito delle copiose nevicate dell’inverno scorso;

- prot 5411 del 12/05/2015  di euro  910,00 oltre IVA al 22% per complessive euro 
1.317,60 relativamente  alla  potatura  e rimonda e messa in  sicurezza di  alcune 
alberature poste all’interno del  giardino della Villa Pallavicino in occasione della  
prevista rassegna di giardinaggio;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
4 

de
l 2

8/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO congruo i prezzi offerti dalla Coop Sociale Orto Botanico di Alseno (PC) in 
ordine alla specificità della prestazioni richieste;

RILEVATO che la prestazione richiesta rientra nella tipologia di cui all’art 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del  
Consiglio Comunale n° 42 del 29/09/2010, esecutiva ai  sensi di  legge, e che ai sensi  
dell’art 6 di detto regolamento nonché dell’art 125, comma 11, del D.lgs 163/2006, così 
come modificato dell’art 4, comma 2 del D.L. 70/210, come convertito in legge 106/2011,  
quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

DATO  ATTO  che,  al  fine  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art.  3  della  L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria) è stato assegnato seguente il CIG: Z4A14ACE5D;

VISTO il D.Lgs.vo n 267/00 e s.m.; 

VISTA la Delibera n. 42 del 16/04/2015 “Approvazione Piano esecutivo di gestione anno 
2015”;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  30/03/2015  “Approvazione  bilancio  di 
previsione 2015, relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot. n. 7064 con il quale sono state 
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art.  107 –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di 
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE  alla  Cooperativa  Sociale  l’Orto  Botanico  di  Alseno  (PC)  CF. 
FNTNTN87B27G337C/PIVA  02502830348 l’incarico per  la potatura rimonda ed 
abbattimento  urgente   di  alberature  ubicate  nelle  aree  verdi  comunali  come 
specificato in premessa e nei citati preventivi allegati agli atti, con una previsione di  
spesa di Euro 2.520,00 + 2.225,00 + 910,00 = Euro 6.899,10 oltre IVA al 22% per  
complessive euro 8.175,00;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  Euro  8.175,00  al  Capitolo 
2.0906.010200 “Manutenzione Straordinaria verde pubblico” del Bilancio vigente;

3. DI  DARE ATTO che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa 
senza ulteriore apposito atto formale a presentazione di regolari fatture, corredate 
da apposite  bolle  di  consegna o buoni  di  lavoro controfirmati  dal  personale del 
comune  di  Busseto,  a  seguito  del  riscontro  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate   e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuiti, a seguito di acquisizione di DURC regolare;

4. DATO ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria)  è  stato  assegnato  seguente  il  CIG: 
Z4A14ACE5D;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
4 

de
l 2

8/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è L’Istruttore 
Direttivo Tecnico   Geom. G. Roberto Dejana Responsabile dei Servizi Tecnici al 
Patrimonio;

- Il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti  
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
4 

de
l 2

8/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 144           DEL 28/05/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COOP SOCIALE  L’ORTO BOTANICO DI ALSENO 
(PC )   DI INTERVENTI URGENTI PER L’ABBATTIMENTO E LA MESSA IN 
SICUREZZA  DI  ALCUNE  ALBERATURE  UBICATE  NELL’AREA  VERDI 
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VERDE PUBBLICO

20906010200 24566 8.175,00

Busseto, lì  01/06/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
4 

de
l 2

8/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


